
DAEPA – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PATROCÍNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024

Organização:

Página 21 de 33

ANEXO I
CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL,

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas2 Requisitos
(escolaridade,
categoria

profissional e
outras exigências

do cargo)

Jornada
de

Trabalho
Semanal

Valor da
taxa de
inscrição
(R$)

Provas

PcD
Concorrência

Ampla
Tipos

Nº de
questões

Pontos
Horário de
RealizaçãoPor

questão
Por
Prova

AGENTE
ADMINISTRATIVO

2.206,54 01 04
Ensino Médio
Completo

40h 110,00
 Português
 C.Gerais
 Informática

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

AGENTE DE
SERVIÇOS
OPERACIONAIS

2.206,54 01 16 Ensino Fundamental
Incompleto

40h 110,00
 Português
 Matemática
 C.Gerais

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

1.648,07 01 15
Ensino Fundamental
Incompleto (Até 4ª
série)

40h 82,00
 Português
 Matemática
 C.Gerais

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

BIÓLOGO 4.481,62 -
Cadastro
Reserva

Curso superior
completo de Ciências
Biológica.

40h 224,00
 Português
 C.Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

 Títulos - - 10 -

MOTORISTA 2.206,54 - 01

Ensino Fundamental
Incompleto, Carteira
Nacional de
Habilitação Tipo ‘’C’’

40h 110,00
 Português
 C.Gerais
 Legislação

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

MOTORISTA DE
VEICULOS
PESADOS

2.582,29 - 02

Ensino Fundamental
Completo, Carteira
Nacional de
Habilitação Tipo ‘’D’’

40h 129,00
 Português
 C.Gerais
 Legislação

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

OPERADOR DE
MÁQUINAS LEVES

2.206,54 - 01

Ensino Fundamental
Incompleto, Carteira
Nacional de
Habilitação Tipo ‘’C’’

40h 110,00
 Português
 C.Gerais
 Legislação

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

 Prática - - 100 13h

OPERADOR DE
MÁQUINAS
PESADAS

2.582,29 - 02

Ensino Fundamental
Completo, Carteira
Nacional De
Habilitação Tipo ‘’C’’

40h 129,00
 Português
 C.Gerais
 Legislação

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

 Prática - - 100 13h

TÉCNICO EM
LABORATÓRIO DO
DAEPA

3.125,20 -
Cadastro
Reserva

Ensino Médio
Completo, Curso
Técnico de
Laboratório

40h 156,00
 Português
 C.Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
2,0
5,0

30
20
50

8h

2 Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = Nº Total de Vagas


