

DAEPA – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024



ANEXO I

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL, VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos	Vencimento (R\$)	Nº de Vagas²		Requisitos (escolaridade,	Jornada	Valor da	Provas					
				categoria profissional e outras exigências do cargo)	de Trabalho Semanal	taxa de inscrição (R\$)				Pontos		
		PcD	Concorrência Ampla					Tipos	Nº de questões	Por questão	Por Prova Horário de Realização	
AGENTE ADMINISTRATIVO	2.206,54	01	04	Ensino Médio Completo	40h	110,00		Português C.Gerais Informática	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS	2.206,54	01	16	Ensino Fundamental Incompleto	40h	110,00	:	Português Matemática C.Gerais	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	1.648,07	01	15	Ensino Fundamental Incompleto (Até 4ª série)	40h	82,00	:	Português Matemática C.Gerais	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
BIÓLOGO	4.481,62	-	Cadastro Reserva	Curso superior completo de Ciências Biológica.	40h	224,00	:	Português C.Gerais Específica	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
MOTORISTA	2.206,54	-	01	Ensino Fundamental Incompleto, Carteira Nacional de Habilitação Tipo "C"	40h	110,00		Títulos Português C.Gerais Legislação	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	- 8h
MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS	2.582,29	-	02	Ensino Fundamental Completo, Carteira Nacional de Habilitação Tipo "D"	40h	129,00		Português C.Gerais Legislação	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES	2.206,54	-	01	Ensino Fundamental Incompleto, Carteira Nacional de Habilitação Tipo "C"	40h	110,00	:	Português C.Gerais Legislação	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS	2.582,29	-	02	Ensino Fundamental Completo, Carteira Nacional De Habilitação Tipo "C"	40h	129,00		Prática Português C.Gerais Legislação Prática	10 10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	13h 8h 13h
TÉCNICO EM LABORATÓRIO DO DAEPA	3.125,20	-	Cadastro Reserva	Ensino Médio Completo, Curso Técnico de Laboratório	40h	156,00	:	Português C.Gerais Específica	10 10 10	3,0 2,0 5,0	30 20 50	8h

 $^{^2}$ N° de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = $\underline{\text{N° Total de Vagas}}$